
 

 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
 

Oggetto:  Assegnazione budget per la prosecuzione dei contratti con i  gestori di Strutture 
accreditate fuori regione e non convenzionate da A.Li.Sa. per l’acquisto di 
prestazioni di residenzialità e semiresidenzialità: anno 2024. 
Cod. Es. Cig: ES25 

 

Struttura proponente: Struttura Complessa URP e Attività Ospedale –Territorio 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dottoressa Laura PIERAZZINI 

Responsabile del procedimento: Dottoressa Laura PIERAZZINI 

Estensore del Provvedimento: Dott.ssa Paola ARDIGÒ 

Responsabile Unico del Procedimento:  

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto:  

Importo di spesa  

 €  2.207.391,36 
Anno 2024 

€  2.207.391,36 
Anno 
 

Anno 

Importo di entrata  
 

Anno 
 

Anno Anno 

Direttore SC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca Ricciardi 

Previsto nel bilancio di previsione   

Da prevedere nel bilancio di previsione anno 2024 € 2.207.391,36 

Stato patrimoniale   

Nr. Conto di bilancio Autorizzazioni di spesa: 

135045006-135045007 

135045021-135045022 

135045016-135045015 

135045011-135045010 

135045023 
 

2024/355-356   DISABILI €  593.917,06 

2024/357-358   NPIA € 487.877,81 

2024/359-360   SALUTE MENTALE € 643.380,00 

2024/361-362   SERT € 437.249,49 

2024/363          ANZIANI €   44.967,00 

Comporta costi SI 

 

Allegati : n. 1 elenco budget strutture sociosanitarie 

 

Da trasmettere a:  
per competenza: 
 

Struttura Complessa URP e Attività Ospedale –Territorio 

per conoscenza:  

Deliberazione 0000227//2024 del 29/02/2024 Pagina 1 di 7



 

 

Oggetto:  Assegnazione budget per la prosecuzione dei contratti con i  gestori di Strutture 
accreditate fuori regione e non convenzionate da A.Li.Sa. per l’acquisto di 
prestazioni di residenzialità e semiresidenzialità: anno 2024. 

. 
 

 

 

IL  DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA URP E ATTIVITÀ OSPEDALE –
TERRITORIO 

 
 
 

VISTI gli articoli 3 e 15 bis del D.Lgs. 502/1992 e smi “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria a norma dell’art. 1 L. 23.10.1992 n. 421”; 
 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 e smi “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTE: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 
Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria 
e sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino 
del Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione 
dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino 
delle disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

 
VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale approvato con deliberazione n. 167 dell’8.3.2019; 
 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 8 bis del D.Lgs. 502/1992, integrato e modificato dal 
D.Lgs. 229/1999, le Regioni assicurano i livelli essenziali ed uniformi di assistenza 
avvalendosi dei presidi direttamente  gestiti dalle aziende sanitarie locali, delle aziende 
ospedaliere, delle aziende universitarie e degli IRCCS, nonché di soggetti accreditati; 
 
ATTESO che questa Azienda, al fine di far fronte ad esigenze specifiche e soddisfare le 
richieste dei propri assistiti, si avvale anche di strutture ubicate fuori dalla Regione Liguria, 
nonché di altre che, seppur presenti in Regione, non sono convenzionate da A.Li.Sa; 
 
RICHIAMATA la deliberazione aziendale  n. 153 del 23/02/2023 con la quale era stato 
assegnato ai gestori interessati il budget  per l’anno 2023, nonché le ulteriori deliberazioni 
aziendali con le quali nel corso dell’anno 2023 sono stati autorizzati ulteriori inserimenti 
nelle Strutture di cui all’elenco allegato; 
 
PRESO ATTO  della necessità di autorizzare anche per l’anno 2024 la degenza di assistiti 
presso le Strutture di cui all’allegato 1, individuate dai  sanitari del servizio competente in 
relazione a motivate e comprovate esigenze, in quanto non sempre i posti convenzionati 
(nelle strutture site nel territorio della Provincia) risultano essere idonei e/o sufficienti, 
previa verifica della disponibilità delle stesse all’accoglienza e del possesso 
dell’accreditamento rilasciato dalla Regione di riferimento;  
 

Deliberazione 0000227//2024 del 29/02/2024 Pagina 2 di 7



 

 

DATO ATTO che la spesa per  il periodo 01/01/2024-31/12/2024 delle aree sociosanitarie 
risulta essere quella di seguito indicata, e che l’assegnazione del budget alla singole 
strutture è  dettagliatamente riportato nell’allegato 1 al presente provvedimento: 

Area BUDGET 2023 BUDGET 2024 

Anziani € 44.967,00 € 44.967,00 

Disabili € 535.138,17 € 593.917,06 

Dipendenze € 430.150,50 € 437.249,49 

Salute Mentale € 423.976,15 € 643.380,00 

NPIA € 492.294,70 € 487.877,81 

TOTALE 

    

€ 1.926.526,52 € 2.207.391,36 

    

 
 
CONSIDERATO che dall’adozione del presente atto deriva una spesa presunta da 
iscrivere nel bilancio di previsione per l’anno 2024 di € 2.207.391,36;  
 
DATO ATTO che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza 
della Struttura proponente. Il direttore della stessa attesta l’avvenuta regolare istruttoria 
della pratica e la conformità del procedimento alla vigente normativa. Il Dirigente 
proponente attesta altresì l’assenza di situazioni di conflitto di interessi rispetto a quanto 
previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e del Codice di Comportamento 
aziendale approvato con deliberazione n. 1054 del 30.11.2022; 
 
 
Tutto ciò premesso  

 

PROPONE 
 

 
1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2)  prendere atto che la spesa presunta per  l’anno 2024 per la prosecuzione dei contratti 

con i  gestori di Strutture accreditate fuori regione e non convenzionate da A.Li.Sa. per 
l’acquisto di prestazioni di residenzialità e semiresidenzialità nelle aree sociosanitarie 
risulta essere quella di seguito indicata, e che l’assegnazione del budget alle singole 
strutture è  dettagliatamente riportata nell’allegato 1 al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale: 
 

         

Deliberazione 0000227//2024 del 29/02/2024 Pagina 3 di 7



 

 

Area BUDGET 2023 BUDGET 2024 

Anziani € 44.967,00 € 44.967,00 

Disabili € 535.138,17 € 593.917,06 

Dipendenze € 430.150,50 € 437.249,49 

Salute Mentale € 423.976,15 € 643.380,00 

NPIA € 492.294,70 € 487.877,81 

TOTALE 

    

€ 1.926.526,52 € 2.207.391,36 

    
 

 
3) di utilizzare tali somme per il pagamento delle fatture che verranno emesse dai gestori 

a seguito di acquisto da parte di questa Azienda delle prestazioni  di cui al precedente 
punto 2; 

 
4) di prendere atto che spesa  presunta complessiva derivante dall’adozione del presente 

provvedimento ammonta a €  2.207.391,36 da inserire nel Bilancio di Previsione  
2024; 

 
5) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale ai fini della 

massima trasparenza ed accessibilità totale, ai sensi della vigente normativa, e di 
pubblicarlo altresì all’Albo Pretorio  informatico di questo Ente, ai sensi dell’art. 32 
della Legge 69/09. 

 
Il Direttore  
S.C. URP e Attività Ospedale -Territorio 
(Dott.ssa Laura PIERAZZINI) 
 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE  

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

Deliberazione 0000227//2024 del 29/02/2024 Pagina 4 di 7



 

 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTO l’art. 3 D.Lgs 502/1992 e smi ed in virtù dei poteri conferiti con Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 1137 del 30.12.2020 e confermati con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1367 del 27.12.2023; 
 
LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente 
preposto alla materia; 
 
PRESO ATTO che chi propone il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Azienda; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario; 
 

IL DIRETTORE  
AMMINISTRATIVO 

(Dott.ssa Maria Alessandra MASSEI) 

IL DIRETTORE  
SANITARIO 

(Dott.ssa Pamela MORELLI) 
 

Il DIRETTORE  
SOCIOSANITARIO 

(Dott.ssa Simonetta LUCARINI) 
 

 
 

DELIBERA 
 
 

Di far propria la proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Paolo CAVAGNARO) 

 
 
 

Deliberazione 0000227//2024 del 29/02/2024 Pagina 5 di 7



 

 

 
 
 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  
 è 
  non è soggetto a data protection. 
 

 
Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

 

Deliberazione 0000227//2024 del 29/02/2024 Pagina 6 di 7



D3-2D-06-5E-E2-08-42-A8-48-BA-2D-30-E8-DC-06-1E-7A-B0-9E-A7

Validità certificato dal 07/12/2023 07:31:18 al 07/12/2026 07:31:18

Soggetto: PAOLO CAVAGNARO

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 6 del 29/02/2024 11:36:00

S.N. Certificato: 6BAFA31C

Validità certificato dal 22/09/2021 06:09:21 al 22/09/2024 06:09:21

Soggetto: SIMONETTA LUCARINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 6 del 29/02/2024 11:34:20

S.N. Certificato: 898F798F

Validità certificato dal 20/02/2024 08:17:03 al 20/02/2027 08:17:03

Soggetto: PAMELA MORELLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 3 di 6 del 29/02/2024 11:32:08

S.N. Certificato: E13148F0

Validità certificato dal 05/08/2022 10:44:31 al 05/08/2025 10:44:31

Soggetto: MARIA ALESSANDRA  MASSEI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 4 di 6 del 29/02/2024 11:24:33

S.N. Certificato: 97A091

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 5 di 6 del 28/02/2024 10:19:58

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 19/10/2021 08:04:52 al 19/10/2024 08:04:52

Soggetto: LAURA PIERAZZINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 6 di 6 del 27/02/2024 08:44:21

S.N. Certificato: B79F6B37

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Deliberazione 0000227//2024 del 29/02/2024 Pagina 7 di 7



TIPOLOGIA DI CONTRATTO CONTO ECONOMICO AREA
DENOMINAZIONE ENTE 

GESTORE
DENOMINAZIONE STRUTTURA BUDGET 2023

BUDGET 2024 IVA 

COMPRESA

AUTORIZZAZIONE DI 

SPESA
NOTE

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045006

DISABILI 

ADULTI
CSS S.r.l. KETCH  €                                7.187,05  €                              11.842,87 355

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045007

DISABILI 

ADULTI
Coop. Comunità Interactive INTERACTIVE  €                              91.251,83  €                              91.501,84 

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045007

DISABILI 

ADULTI

Coop. Sociale "LO 

STRADELLO"
STRADORA  €                              49.791,84  €                              49.928,26 

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045007

DISABILI 

ADULTI
ANFFAS Onlus ANFFAS MS  €                            225.990,20  €                            165.990,20 

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045007

DISABILI 

ADULTI
VILLAVERDE DEL LAGO RSA VILLAVERDE DEL LAGO  €                              14.687,30  €                              11.719,32 

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045007

DISABILI 

ADULTI
La Villa Spa LA VILLA TIZIANO  €                              87.829,95  €                              88.070,58 

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045007

DISABILI 

ADULTI
CSS S.r.l. MONTEZEMOLO  €                              58.400,00  €                              58.584,00 

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045007

DISABILI 

ADULTI
Paolo VI Onlus PAOLO VI ONLUS  €                            116.280,00 

TOTALE AREA DISABILI 

ADULTI
535.138,17€                            593.917,06€                            

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045021 NPIA Opera Don Guanella CASA DELL'ANGELO  €                              29.367,90  €                              29.472,36 

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045021 NPIA

Cooperativa sociale Il 

Sentiero 

del Movimento Ragazzi

COMUNITA' DIURNA CASA D  €                              19.845,00  €                              40.028,69 

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045021 NPIA

Fondazione Divina 

Provvidenza - Cordeviola
DIVINA PROVVIDENZA-CORDEVIOLA  €                                1.480,00  €                                8.052,00 

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045022 NPIA ANFFAS Onlus ANFFAS MS  €                              60.000,00  €                              50.000,00 

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045022 NPIA Paolo VI Onlus PAOLO VI ONLUS  €                            102.200,00  €                              22.800,00 

PASSAGGIO AD AREA ADULTI DA 

MARZO

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045022 NPIA

Istituto Geriatrico Milanese 

S.p.A.
ORTI DI ADA  €                              56.796,00  €                                8.992,00 

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045022 NPIA

Comunità San Patrignano 

Società Cooperativa Sociale

CENTRO MINORI FEMMINILE SAN 

PATRIGNANO
 €                              30.408,00  €                              45.864,00 

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045022 NPIA

Soggiorno Madre Cabrini 

SRL
MADRE CABRINI  €                            105.874,00  €                              26.396,00 

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045022 NPIA Coop. P.G. Frassati MONGRENO 343  €                              33.133,80  €                              52.725,96 

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045022 NPIA Recovery for Life s.r.l. RFL PAVIA - CASTEGGIO 1  €                              53.190,00  €                            197.688,00 

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045022 NPIA Lega del Filo d'Oro IL FILO D'ORO  €                                5.858,80 

TOTALE AREA NPIA 492.294,70€                            487.877,81€                            

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045016

SALUTE 

MENTALE
La Conchiglia Srl

Comunità La Conchiglia di 

Monastero Bormida (AT)
58.683,15€                              60.000,00€                              1 ospite

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045016

SALUTE 

MENTALE
IL Delfino Srl Il Delfino  Srl (AL) 60.079,00€                              61.000,00€                              1 ospite

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045016

SALUTE 

MENTALE

Pellicano Versilia Soc Coop 

A.R.L. Onlus
Comunità La Rocca (LU) 80.660,00€                              81.000,00€                              2 ospiti

356

358

357

Deliberazione 0000227//2024 del 29/02/2024 (Allegato) Pagina 1 di 2



ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE FUORI 

REGIONE)

135045016
SALUTE 

MENTALE

INSERIMENTI IN CORSO 

D'ANNO
 €                              75.000,00  €                              75.000,00 

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045016

SALUTE 

MENTALE
CTR Residence Cabrini Residence Cabrini Pontremoli (MS) 56.000,00€                              131.520,00€                            2 ospiti

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045016

SALUTE 

MENTALE
La Villa CT Il Tiziano 43.554,00€                              88.000,00€                              1 ospite

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045016

SALUTE 

MENTALE

STRUTTURA RESIDENZIALE 

ORTI DI ADA- (PI)

STRUTTURA RESIDENZIALE ORTI DI 

ADA- (PI)
96.860,00€                              

INSERITO BUDGET MINORI PER 

GENNAIO; DA FEBBRAIO IN 

CARICO EVENTUALMENTE A 

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE IN 

REGIONE)

135045015
SALUTE 

MENTALE

INSERIMENTI IN CORSO 

D'ANNO
 €                              50.000,00  €                              50.000,00 360

TOTALE AREA SALUTE 

MENTALE
423.976,15€                            643.380,00€                            

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045011 DIPENDENZE Coopselios

Residence degli Ulivi /Casa Eugenio 

Podenzana MS
146.827,00€                            137.249,49€                            5 ospiti

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045011 DIPENDENZE Sereni Orizzonti

Rocchetta Belbo (Sereni Orizzonti) 

(CN)
100.788,00€                            101.000,00€                            2 ospiti

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045011 DIPENDENZE Don Lorenzo Milani ONLUS Comunità Villa Soranzo Mestre (VE) - 57.535,50€                              74.000,00€                              2 ospiti

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE FUORI 

REGIONE)

135045011 DIPENDENZE
INSERIMENTI IN CORSO 

D'ANNO
 €                              75.000,00  €                              75.000,00 

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE IN 

REGIONE)

135045010 DIPENDENZE
INSERIMENTI IN CORSO 

D'ANNO
 €                              50.000,00  €                              50.000,00 362

TOTALE AREA 

DIPENDENZE
430.150,50€                            437.249,49€                            

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045023 ANZIANI Sereni Orizzonti SERENI ORIZZONTI 10.660,10€                              10.660,10€                              

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045023 ANZIANI

Azienda alla Persona di 

Montedomini
ASP MONTEDOMINI 17.153,45€                              17.153,45€                              

ASL5 (INSERIMENTI 

EXTRACONVENZIONE)
135045023 ANZIANI

APSP Valle del Vanoi Canal 

Bovo
APSP VALLE DEL VANOI 17.153,45€                              17.153,45€                              

TOTALE AREA ANZIANI 44.967,00€                              44.967,00€                              

TOTALE GENERALE 1.926.526,52€                        2.207.391,36€                        

363

361

359

Deliberazione 0000227//2024 del 29/02/2024 (Allegato) Pagina 2 di 2


